Voluntas Domini in manu eius dirigetur.] Hoc est, voluntas
 patris quæ est vt genus humanum redimatur, in manu Chri-
 sti ordinabitur, eiūque morte implebitur.

Pro eo quod laborauit anima eius, videbit.] Subaudi semen
 longæuum. Et saturabitur, subaudi eo cibo, de quo ipse ait
 apud Ioannem. Meus cibus est, vt faciam voluntatem eius, *Ioan. 4.*
 qui misit me, vt perficiam opus eius.

In scientia sua iustificauit ipse iustus seruos meos multos.] Pro
 iustificauit habet nonnulli codices ad marginem, iustificabit,
 & alij etiam in textu. Et Pro, seruos meos, habent, seruus me-
 us. Et rectè quidem, nam in Hebræo est audi in singulari:
 sed vitio typographorum existimo effectum fuisse vt pro ser-
 uis meus, seruos meos scriberetur. Est igitur sensus: Ipse iu-
 stus, qui est Christus, quem ego pater seruum meum ratio-
 ne humanitatis assumptæ appello, in scientia sua iustificabit
 multos. Animaduerte. Non ait: Hic doctus concionator in
 scientia sua acquirere redditus, dignitates, episcopatus: sed iu-
 stificabit multos. Euangelicus concionator non debet scientia
 sua mundi diuitias quærere, sed animas.

Ideo dispersiam ei plurimos.] Hoc est, propterea dabo illi par-
 tem in multis. Verba sunt Dei patris aientis in psalmo: *Psal. 2.*
 Partula à me, & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & posses-
 sionem tuam terminos terræ. Septuaginta habent: Propterea
 ipse possidebit multos, nimirum Christus.

Et fortium diuidet spolia.] Homines, qui erant demonis spo-
 lia, liberabit, eosq; diuidet: nam alios faciet Apostolos, alios
 Euāgelistas, alios martyres, alios confessores, alios virgines,
 alios matrimonio copulatos, alios præfules, alios subditos.
 Et ita variâ varia munera exercebunt. Si in nauis omnes idem
 facerent, obrueretur absq; dubio. Vt enim opus est vt hic se- *Similitudo.*
 deat in puppi gubernaculū tenēs, ille stet in prora longè pro-
 spiciens, quidā remis incumbant, quidā ad mali summitate

tem ascendant, alij velum teneant, alij sentinam exhauriant, alij alia munera exerceat, sic in ecclesia diuersa sunt munera, pro diuersis hominū qualitibus gerenda: nec debet omnes in idem studium incumbere, nec ad eandē actionem propere. Si rex voluerit tota die contemplari, neque audiens subditos, nec illis consulens, & necessaria prouidens male quidē ager. Etsi enim contemplatio est mēris actio excellentissima, qua nulla est suauior, nulla praestantior & permanentior, nō tamen conuenit regi, ita se illi dedere, vt regni sibi traditi gubernationem relinquat. Desinat his perpetuam contēplationem, qui se ab humanis negotiis separarunt, animumq; à sensibus reuocauerūt. Contra verò qui se totos Deo dedicarūt, nolint se mundi negotiis implicare, quin potius in diuinarū contemplationem toto pectore incumbāt, atque in solitaria tranquillitate, animiq; quiete, ad quam se tanquā ad portum receperunt, permaneant. Et ita vnusquisque suum honestum officium exerceat. Illud est praeterea aduertendum, dāmones hoc in loco fortes appellari, à quibus Christus abstulit spolia, quae, vt hic Esaias praedixit, diuisit. Id significauit Christus apud Lucam, ita dicens: Cūm fortis armatus custodit atrium suum, in pace sunt ea quae possidet: si autem fortior eo superueniens vicerit eum, vniuersa arma eius auferet, in quibus confidebat, & spolia eius distribuet.

Luc. 11.

Et cum sceleratis reputatus est.] Id est, inter duos latrones crucifixus: Hūc locum ipsemet Christus apud Lucam de se ipso interpretatur. D. Marcus etiā ita inquit: Et cum eo crucifixerūt duos latrones, vnum à dextris, & alium à sinistris. Et impleta est scriptura quae dicit: Et cum iniquis reputatus est: Sunt praeterea in hoc capite multa loca quae Apostoli de Christo interpretantur.

Luc. 22.

Mar. 15.

Luc. 13.

Matt. 5.

Et pro transgressoribus rogauit.] Dixit enim in cruce: Pater dimitte illis, nō enim sciunt quid faciunt. Vides vltionem & iustitiā, quod postulat. Docuerat discipulos, vt orarent pro persecutibus & calumniantibus eos, vt est apud Mattheum capite 5. nunc ostēdit exemplo id quod verbis docuerat. Docet Christus praesules & concionatores, vt in eas virtutes actiones incumbant, ad quas fuerint alios exhortati. Sūt qui existiment sat esse, alios in viam dirigere, cū ipsi nolint ab inuio vitorum nemore exire, quam eorum opinionē magni errores cōsecuti sunt. Vide quā apertē Christi saluatoris nostri passionem praedixerit hoc capite Esaias. Estne hoc vaticinium an Euangeliū? Quid ad hoc Iudaei poterunt respondere?

spondere? Totam summam passionis Christi hoc capite diuinus noster vates breuiter descripsit. Vt enim qui vult orbem vniuersum in parua tabula describere, satis esse existimat præcipuas mundi partes delineare, sub quibus multæ particularæ regiones continentur, sic sanctus vates volens omnes Christi cruciatus describere, sat esse duxit in hoc capite tanquam in quadam tabella delineare summam quandam sub qua multa comprehenderentur, quæ Euangelistæ particulariter explicarunt. Sed aduerte obsecro. In domo Prædis interrogatus, Christus tacet, & in cruce non requisitus loquitur atque pro transgressoribus orat. Quid est hoc Domine Iesu? Ductus ad crucem obmutescis, vt modo aiebat Esaias: Sicut ovis ad occisionem ductus, & quasi agnus coram tondente se obmutescet, & coram Pilato & Herode, vbi agitur de vita tua siles, in cruce vero, vbi agitur de salute nostra, etiam non interrogatus voces emittis. Quid est hoc nisi demonstrare tuam erga nos immensam charitatem, amorisque illius admirabilis in hominum genus, quo summe flagrabas, celsitudinem & abundantiam? Pluris nosfram salutem quam vitam tuam faciebas, ideò pro transgressoribus exorabas. Quis audiuit vnquam talem amorem? Quis non admirabitur tam infinitam charitatis magnitudinem? Si eum qui se pro patria telis hostium obiecit, ciues summè diligere tenentur, quanto ardentius tenemur nos te amare Domine Iesu, quam incredibili singularique erga te amoris amplitudine exardescere, qui non pro vna patria tantum, sed pro vniuerso mundo te salutare hostiam deuouisti, crucisque morti acerbissimæ obtulisti, vbi extrema propè verba ad veniam salutemque a patre petendam pro iniquis & transgressoribus reseruasti. Discamus nos hinc charissimi mei pro hostibus & calūniantibus preces ad Dominum fundere. Imitemur Christum cælestem doctorem, qui non vltionem a patre hostium suorum, sed veniam postulauit. Hinc colliges quantis illis desit Christianæ charitatis, qui ad exitum vitæ vocati dimittere iniurias nolunt, quin potius interruptis iam ac morientibus vocibus vltionem se desiderare significant. Totum hoc cap. exponit de Messia R. Moyse Gerundienfis, explicans id, quod est capite 24 Geneseos scriptum. Et introduxit eam Isaac. Et R. Iosue 24 Gen. 24. Iosue. & alij nonnulli Hebræorum Rabbini. Sed in hoc a nobis distant, quod illi Messiam veterum expectant, nos venisse eum venisse firmiter testamur. Sed quoniam ex illis nonnulli libros nostros legentes, historiasque veteres cum illis

conferentes, vident planè hæc omnia quæ Esaias huic capiti mandauit, & de Mefsia prædixit, Christo nostro conuenire, aiunt prophetam hoc in loco non de Mefsia, sed de populo Iudaici afflictione fuisse vaticinatum. Vt nobis possent respondere, in suaque pertinacia perseverare, hanc inuenerunt euasione[m], stultam illam quidem, fragile[m], falsam, nullius momenti. Huius opinionis inuectores fuerunt R. Salomon & R. Andreas, fingentes hanc Esaiæ vaticinationem esse de Iudæorum miseriis & calamitatibus, de quibus propheta, ac si vnus homo esset in misera captiuitate constitutus, vaticinatur. Hanc falsam opinionem conuincit non solum antiquorum Hebræorum sententia, sed etiam paraphrasis Chaldaica, tantæ authoritatis apud eos, vt nullus eam vnquam negauerit. Præterea quomodo potest Iudæorum populo conuenire id quod hic ait Propheta: Generationem eius quis enarrabit? cum eius generatio in lege Moyfi aperte demonstretur? Item qui fieri potest, vt de illo hæc verba dicantur: Ipse autem vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra, cum constet non solum ex veterum prophetarum oraculis, sed etiam ex ipsorum historiographo Iosepho, recentiumque annalium memoria, eos ob sua incredibilia scelera fuisse patria pulsos, euersos, captiuos, atque in omni dedecore ignominiaque versatos? Deinde quomodo illis id poterit conuenire: Oblatus est, quia ipse voluit: sicut ouis ad occisionem ducetur, & illud: Et pro transgressoribus exorauit, cum ipsi inuicti fuerint capti & afflicti, & in suis synagogis quotidie in Christianos contumelias & maledicta iaciant? Postremo quis erit tam cæcus, qui non intelligat non posse ad Hebræorum populū referri id quod hic ait diuinus vates. Eo quod iniquitatem non fecerit, nec dolus fuerit in ore eius, cum non solum Iudæi, sed etiam Christiani sæpenumero incidant in peccata? Quid dicam de iniusto, cum de iusto dicat in Prouerbiis Salomon: Septies in die cadit iustus? Si dixerimus, inquit D. Ioānes, quod peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, & veritas in nobis non est. Cum igitur hæc non possint Iudæorum populo accommodari, imò Christo, ad quem ea Apostoli retulerunt, apertissimè conueniant, necessariò concluditur falsam esse & commentitiam hanc Iudæorum opinionem, contra verò veram esse perspicuam Christianorum in huius capituli explanatione sententiam.

Pron. 24.
v. Ioan. 1.

Anno-

Annotationes ex Hebræo in
CAPVT LIII.

Sicut radix de terra sitientis.] Pro sitientis est in Hebraico *tsiiah*, quæ dictio significat rem sitientem, desertam & inuã. Pagninus verit: Sicut radix de terra deserti. Aquila: Sicut radix de terra inuia. Admirabilis profectò interpretatio: nã quæ est hæc terra absque via, per quam nemo vnquam ingressus est, ex qua hæc diuina radix exiuit, nisi virgo illa gloriosa Dei genitrix, ex qua natus est Christus Deus noster? Hanc appellat etiam alius propheta terram, dicens in psalmo: Benedixisti Domine terram tuam. Et paulò post: Veritas de terra orta est. Et alio in psalmo: Consecrantur tibi popule Deus, consecrantur tibi populi omnes, terra dedit fructum suum. De hac terra intelligitur id, quod supra dixit Esaias: In die illa erit germẽ Domini in magnificentia & gloria, & fructus terræ sublimis. Et alibi: Rorate cæli desuper, & nubes pluat iustum, aperiatur terra, & germinet saluatorẽ. Dixerat 4. cap. futurum esse sublimem fructum terræ, & volens modò eum fructum explicare, ait, eum esse saluatorem. Vide qualem fructum hæc inuia & gloriosa terra produxit, mundi saluatorem. Peperit in tempore eum, qui fecit tempora. Vna & eadem mater & semper virgo: ipsa & genitrix, & eius creatoris, quem genuit creatura. Quis vnquam audiuit talia? Quis vnquã talia cogitauit? Intacta genuit, & pariens virgo permansit. Et quem peperit? Eum qui est Deus & homo. O admirabilis compago, ô sublime mysterium? Creator nascitur ex creatura. Deus factus est homo, incorporeus carne uescitur, inuisibilis videtur, immortalis occiditur, incomprehensibilis comprehenditur. Quis non admirabitur tam altum sacramentum, huiusq; virginis inauditum partum? Et volẽs Esaias eius virginitatem significare dixit, Messiam ex ea exiturum esse instar virgulti de terra sitienti, absque alterius arboris insertione pullulantis. Quid ad hæc respõdebit blasphemus ille Heluidius, qui spiritu diabolico ductus, voluit virginitatis sacratissimæ Dei genitricis splendorẽ maculare? Vt enim Herostrotus homo scelerum maculis notatissimus, flagrans samæ cupiditate nocte quadam templum celeberrimum Dianæ, à gentibus idolorum cultricibus dedicatum incendio cõbussit, vt nominis claritatẽ, cuius cupiditate incredibiliter ardebat, sibi cõpararet, vt Valerius Maximus, Theopompus & alij memoriæ prodiderunt, sic nefarius Heluidius, quoniã

Psal. 84.

Psal. 66.

Supr. 46

Supr. 45.

Similitudo.

neque virtute, neque rerum gestarum gloria famā, cuius desiderio tenebatur, consequi valebat, voluit quantum in se fuit non templum falsæ Dianæ, sed templum illud sacratissimum diuinæ virginis Mariæ incendio suæ maledictæ heresis comburere, eiusque virginitatem verbis pestilentibus maculare.

Percussum à Deo. In Hebraico est: mucceh elohim. Quæ verba si latina reddas, ita transferas, percussum Deum. Inter mucceh, quæ dictio percussum significat, & elohim, quæ significat Deū, nulla est præpositio. Voluit diuinus noster vates ostendere Christum esse verum Deum & verum hominem. Dicens eum fuisse percussum, eius humanitatem ostendit: dicens autem eum esse Deum, eius diuinitatem. Sed diuinitas erat in humanitate occulrata. Id intuēs Habacuc aiebat: Ibi abscondita est fortitudo eius, & quemadmodum sol, vt Diuī Gregorī Nazianēni vtar similitudine, cum in nube tegitur, absconditur, non tamē amittitur, lumēque illud, quod toto orbe diffusum claro splendore cuncta illustrat, paruo nobis obstaculo includitur, non tamen aufertur, sic Christi deitas in humanitate illa, quam induit, fuit abscondita, non tamen à corpore neque ab anima separata. Habes in hoc loco apertissimum absque dubio testimonium deitatis Christi, si volueris verba ipsa Hebraica, vt iacent, interpretari. Est admirabilis hic locus, in quo ostendit Esaias Deum esse illum, qui in cruce percussus erat: Deus quatenus Deus nec fuit mortuus neque percussus: est enim impassibilis & sempiternus. Sed cum Christus sit Deus & homo, & quatenus homo fuerit percussus & mortuus, dicitur etiam Deus percussus & mortuus, quoniā Christus vna est persona, vnū suppositum. Ideo verē dicimus, manus Dei fuisse in cruce duris clavis transfixas, quoniam duæ in Christo naturæ sunt in vno & eodem supposito, quod quidem est Christus, qui est verus

*Habac. 3.
Similitudo*

Similitudo.

Esai. 68.

Deus & verus homo, quē Esaias hoc in loco percussum Deū appellat. Si lapidem ignitum in medium fluminis proicias, extinguetur ignis, lapis autem integer permanebit, quoniā aquæ in ignem agere possunt, in lapidem verō nequaquam. Sic constitutus Christus in medio afflictionum, quæ per aquas intelliguntur, iuxta illud: Intrauerunt aquæ vsque ad animam meam: passus est quo ad humanitatē, in quam afflictionum aquæ, hominūque scelera & impietates agere poterant, diuinitas autem impassibilis permanfit. Ideo recte dicimus filium Dei vnigenitum in duabus naturis, vnusque personæ

personæ singularitatem passibile & impassibilem, mortalem & immortalem, crucifixum in infirmitate nostra, eundemque semper viuentem in virtute sua.

De angustia & de iudicio sublatus est.] Pro de angustia est in Hebraico meotsar, quod nomen retentionem & carcerem significat. Ideo poterat hic locus ita verti: A carcere & à sententia sublatus est de medio: vt sit sensus: Statim post vincula & Pilati sententiam eum occiderunt. Explicat propheta Iudæorum in Christi cæde celeritatē: quæ fuerat etiam in festinatione illa figurata, quæ Hebræi agnum paschalem comedebant. Ita enim ait scriptura Deum illis dixisse: *Comedetis festinantes.* Fuisse autem agnum illum Christi figuram, indicat aperte Diuus Ioannes capite decimonono sui euangelii. Exod. 12.

Argumentum Capitis LIIII.

Vaticinatus fuerit Esaias capite superiore de Christi morte. Et quoniam eum mentis oculis intuebatur suo sanguine pro nobis fuso esse multos filios geniturum, ideo agit modo de vocatione Gentium, prædicens plures ex illis, quam ex Hebræis esse fidem recepturos. Et quamuis gentilitas esset sterilis absque fide, spe, & charitate, eam tamen consolatur, quod breui plures filios habitura sit, quam Hebræorum synagoga. Prædixit Dei misericordiam nunquam esse ab ecclesia separandam, neque fœdus pacis Dei cum ecclesia initum vnquam infringendum.

CAPVT LIIII.

*L*auda sterilis, quæ non parit: decanta laudem Luc. 25.

& binni, quæ non pariebas: quoniam multi Gal. 4.

filii desertæ magis quam eius, quæ habebat virum, dicit Dominus. Dilata locū tentorii tui, & pelles tabernaculorum tuorum extēde, ne parcas: longos fac funiculos tuos, & clauos tuos consolida. Ad dexteram enim, & ad leuam penetrabis: & semen tuū gentes hereditabit, & ciuitates desertas inhabitabit. Noli timere, quia non confundetis, nec erubescetis, non enim te pudebit, quia confusio adolescentiæ tuæ obliuisceris, & opprobrii viduitatis tuæ non recordaberis amplius. Quia dominabitur tui qui fecit te. Dominus exercituum nomen

T t 3 eius.

eius: & redemptor tuus sanctus Israel. Deus omnis terre vocabitur. Quia ut mulierem derelictam & miseriam Spiritu vocavit te Dominus, & uxorem ab adolescentia abiectam, dixit Deus tuus. Ad punctum in medio dereliqui te, & in miserationibus magnis congregabo te. In momento indignationis abscondi faciem meam pariter à te, & in misericordia sempiterna misertus sum tui, dixit redemptor tuus Dominus. Sicut in diebus Noe iuravi tibi, ut non irascar tibi, & non increpem te.

Supr. 26.

Gen. 9.

EXPLANATIO.

Lauda sterilis.] Primitivam ecclesiam ex gentibus & aliis quibus ludæis cōgregatam comparat propheta mulieri sterili, quoniam respectu synagogæ paucos habebat filios. Potest hoc referri ad ipsam gentilitatem, quæ nullum habebat prophetam, nullum fidelem, quam hoc in loco Esaïas consolatur, quoniam innumeros ac propè infinitos filios habitura esset, qui Christum recipere. Quibus Christus dedit potestatem filios Dei fieri, ut Divus Ioannes testatur.

Ioan. 1.

Hinni.] Hoc est, exulta, & prorumpere in iubilum. Hinnire est propriè equorum, ad victoriam præ lætitia exultantium, sed ad homines etiam metaphoricè refertur.

Quoniam multi filii desertæ magis quàm eius quæ habebat viri.] Alludit ad Saram sterilem, & Agar fecundam. Nam Sara peperit Isaac, qui fuit per repromissionem, & inde dimanavit proles infinita. Filius autem Agar secundum carnem natus est, qui erat filius ancillæ, Sara autè libera erat. Sed hæc sunt duo testamenta, ut ait in epistola ad Galatas Divus Paulus. Per Agar ancillam & fecundam intelligitur synagoga, & vetus testamentum, per Saram verò liberam & sterilem, quæ peperit per divinam repromissionem, & infinitam propè multitudinem genuit, intelligitur testamentum novum, & christi ecclesia, quæ cum prius esset sterilis gentilitas, multo plures filios peperit, quàm synagoga. Et quoniam synagoga erat ob eius scelera reiicienda, voluit Deus ut Agar cum filio suo reiticeretur. Sara autem cum filio suo domi maneret, in figura earum rerum, quæ postea erant venturæ. Ideo D. Paulus in epistola ad Galatas hunc Esaïæ locum sub nomine Saræ de ecclesia, sub nomine verò Agar de synagoga interpretatur. De ecclesia dixerat supra Esaïas: Lætabitur deserta & inivata, exultabit solitudo. De synagoga verò ait Ieremias: Infirma est quæ peperit septem, defecit anima eius, occidit ei sol, cum

Gen. 21.

Gal. 4.

Gal. 4.

Supr. 25.

Ierem. 15.

cum adhuc esset dies. Per septem intelliguntur multi, ponitur enim numerus finitus pro infinito: Quemadmodum lib. 1. Regum ait Anna: Sterilis peperit plurimos, & quæ multos habebat filios, infirmata est. ubi pro plurimis litera Hebraica habet septem. Hæc igitur sterilis est ecclesia, de qua dicitur in psalmo: Qui habitare facit sterilem in domo matrem filiorum lætantem. *Psal. 112.*

Dilata locum tentorii tui. Id est, Extende ò ecclesia tentorium tuum, nequaquam Iudaici tabernaculi imiteris angustiam: sed dilata cortinas & pelles tabernaculorum tuorum. Ostendit iis verbis multitudinem fidelium, & ecclesiæ per totum terrarum orbem propagationem. Sed animaduerte, Non tribuitur ecclesiæ domus, sed tentorium, in quo non est firma & perpetua permansio. Non enim habemus hic, ut verbis utar Diui Pauli, manentem ciuitatem, sed futuram inquirimus. Qui habitant in tentoriis, non ibi commorantur, sed ad vltiora festinant. Ita de Christianis dicitur. Ibunt de virtute in virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. *Heb. 12.*

Semen tuum gentes hereditabit. Hoc est, filij tui possidebunt nationes remotissimas, easque ad fidem conuertent. Id vidimus & nostra & patrū nostrorum memoria apertissime impletū, Iussu enim Emanuelis Lusitanorū regis inuictissimi, eiusque filij clarissimi Ioannis, qui non solum regni, sed etiā pietatis patris, eiusque religionis, & animæ præstatiæ & magnitudinis, fuit hæres, Iustrarūt Lusitani terras antea ignotas & abstrusas, aliōsque terrarū orbis, quos Alexander Magnus non posse consequi ægrè ferebat, penetrarunt, earumque gentes barbaras & infideles superarunt, & ad fidem Christi conuerterunt. Has gentes possident modò Christianissimi Lusitaniæ reges, qui Orientis oras, & ditissimam Indiam, & suis & maximorum regum præfidiis, opibusque munitam, vicerunt & in suam potestatem redigerunt, atque crucis tropheæ in regionibus immenso spatio à Lusitania distantibus è potentissimorum hostium faucibus ereptis, collocarunt. Hi Christianissimi principes & alij huiusmodi sunt semen atque filij ecclesiæ, de quibus ait hoc in loco Esaias alloquens ipsam ecclesiam: Semen tuum gentes hereditabit.

Et opprobrii viduitatis tue. Gentilitas Deum dereliquerat, & ideo vidua appellabatur. Sed cum euangelium recepit, & Christo adhæsit, non vidua, sed sponsa Christi appellatur. Synagoga verò est vidua, & à Deo derelicta, imò mortua & sepulta. Hos duos populos gentium & Iudæorum significat.

Zach. II.

cauit Deus apud Zachariam per duas virgas, quarum vnam appellat Deus decorem, alteram funiculum.

Quia vt mulierem derelictam & meretricem spiritu vocauit te Dominus, & vxorem ab adolescentia abiectam.] Fuit quidam veluti vxor Deo adherens, & legem naturalem adimplens, sed ob delicta tua fuisti à Deo derelicta, & in adolescentia tua repudiata. Nunc verò vocat te idem Deus quasi dolentē spiritu ob tuum repudium & abiectiōem.

Psal. 83.

Ad punctum in modico dereliqui te.] Dereliquit Deus gentilitatem, sed postea misertus eius eam in aduentu suo ad se vocauit, & adduxit, & totum illud tempus, punctum appellat. Vbi vides totam hanc vitam comparatione aternitatis punctum esse, & tanquam nihil. Id voluit diuinus vates significare dicens in psalm. Et substantia mea tãquam nihilum ante te. Substantia hoc in loco accipitur pro subsistentia seu vita. Quod intelligēs D. Hieronymus vertit: Et ita vita mea quasi non sit in conspectu tuo. Id aperte sensit Seneca, qui in epistola 49. ad Lucillum, Pãctum, inquit, est quod viuimus. Et Cicero aetatem volare affirmat in prima quæstione Tus. ubi etiam asserens ex Aristotele nasci quãdam bestiolas apud Hypanem fluuium, quæ vnum diem tantum viuunt, inquit, hominem aetatem etiam longissimam cum aternitate collatam, eandem propemodum cum his bestiolis breuitatē habere. Contemnamus igitur mundi vanitates & ineptias, totãque vim bene viuēdi in animi magnitudine, & rerum humanarum despicientia & tolerantia, & Christiana nobilitate, & in omni denique virtute ponamus. Poteris hoc ad animam referre. quam Deus permittit in calamitates & dolores incidere, vt laboris pondere pressa ad Christum suauissimum sponsum conuertatur. Vide immensam Dei pietatē. Calamitas, qua fideles premit, est breuis, at gloria, quam illis tribuit, est sempiterna. Id intelligens Apostolus in epistola 2. ad Corinthios. Id enim inquit, quod in præsentī est momentaneum, & leue tribulationis nostræ supra modum in sublimitate aeternum gloriæ pondus operatur in nobis.

2. Cor. 4.

Et in miserationibus magnis congregabo te.] Homo absque Dei gratia est dispersus, ea verò est vnitus & congregatus. Aqua cadens ex alto si vnitur & congregatur, ascendit per fissulam aut canalem vsque ad altitudinem loci, ex quo descendit. Sed si fons ille clausus, in quo aqua colligitur habeat infra aliquod foramen, non ascendit aqua, sed tota diffunditur, aspergitur, & amittitur: sic anima si in se vnitur & con-

Simile.

& congregatur, ascendit vsque ad cœlum dicens cum Paulo: Nostra cōuersatio in cœlis est, si aurem fuerit veluti in fundo perforata, si se in varias cogitationes inutiliter diffuderit, nequaquam ascendet, sed tota dispergetur, & dissipabitur. Ideo diabolus conatur animam nostram dispergere & diffundere. At officium Dei est eam in miserationibus magnis congregare. *Qua de re fuse capite II. & 19. disseruimus.*

Philip. 3.

Sic iuravi vt non irasciar tibi.] Id est, Vt iuravi Noë non me inducturum esse iterum diluuium, sic tibi ð ecclesia mea iuro, me nunquam te esse derelicturum. Aspice Dei nostri admirabilem clementiam.

Montes enim commouebuntur, & colles contremiscent: misericordia autem mea non recedet à te, & scelus pacis mee non mouebitur. Dixit miserator tuus Dominus, Pauercula tempestate conuulsa, absque vlla consolatione. Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in sapphiris, & ponam iaspidem propugnacula tua: & portas tuas in lapides sculptos, & omnes terminos tuos in lapides desiderabiles. Vniuersos filios tuos doctos à Domino, & multitudinem pacis filijs tuis. Et in iustitia fundaberis: recede procul à calunnia, quia non timebis: & à pauore quia non appropinquabit tibi. Ecce accola veniet qui non erit tecum, aduena quondam tuus adiungetur tibi. Ecce, ego creauit fabrum sufflantem in igne primas, & proferentem vas in opus suum, & ego creauit interfectorem ad disperdendū. Omne vas quod fictum est contra te, non dirigitur, & omnem linguam, resistentem tibi in iudicio, indicabis. Hæc est hereditas seruorum Domini, & iustitia eorum apud me dicit Dominus.

Ioan. 6.

Montes enim commouebuntur.] Verba sunt, quibus Deus ecclesiam alloquitur, quorum sensus est: Hoc quod tibi iuravi, nempe nunquam te esse derelicturum, est absque dubio verissimum. Nam prius montes commouebuntur, & aliò se transferent, & colles contremiscent, quàm ego te deseram. Nunquam enim misericordia mea à te recedet, neque scelus meum tecum initum rumpetur. Aspicias quàm apertè Deus promittat ecclesie sue nunquam eam esse derelicturum: Air enim: Montes commouebuntur, & colles contremiscent, misericordia autem mea non recedet à te, & scelus pacis mee non mouebitur. Hæc non dicuntur synagogæ, quã videmus esse à Deo derelictam, sed ecclesie, de qua Diuus Paulus hoc caput in epistola ad Galatas interpretatur. Et ipse Christus Deus noster ex hoc capite deprompsit id, quod apud Ioannē cap. 6. ait: Et scriptum est in prophetis: Erunt omnes docibiles

Galat. 4.

biles Dei. Quibus verbis ostendit se esse Deum, qui venit vt homines doceret, & ecclesiam constitueret. Cum igitur Deus hoc in loco manifeste promittat, nunquam misericordiam suam esse ab ecclesia separandam, nec fœdus eius cum ea vnquam esse rumpendum, quâ fieri potest, vt verum sit id, quod ait Lutherus, mille ab hinc annis & amplius non fuisse in ecclesia fidem; & ipsum modò venisse, vt fidem, & veram doctrinam doceret, quibus antea ecclesia erat destituta? Si in ecclesia, non erat fides, nec vera doctrina, cum sine fide, vt ait Paulus, impossibile sit placere Deo, profecto ecclesia erat à Deo derelicta, & misericordia Dei ab ea separata, & ruptum pactum ac fœdus pacis & amoris Dei cum ecclesia sua. Et ira falsum est id, quod hoc in loco Deus ecclesie suae promittit. O miserum Lutherum, ô hominem subuersum & furiosum? Quis nõ videt tam pestiferam blasphemiam? Vis Luthere vt omnes te veracem existiment, & tu facis Deum mendacem. Dicis ecclesiam fuisse à Deo mille annos & amplius derelictam, cum Deus hic iuret eam nunquam esse ab ea derelinquendam. Ais nulla sacramenta conferre gratiam, summum Pontificem non esse catholicæ ecclesie pastorem, nec caput, omnes ecclesie doctores vitæ sanctimonia & sapientia præstantes nihil dixisse solidi, nihil veritatis, omnes errasse in fide, & ecclesiam hætenus fuisse in tenebris & erroribus versatam. Nam cum ecclesia semper tenuerit, sacramenta conferre gratiam, & summum Pontificem esse Christi vicarium, ecclesie pastorem & caput, & petram illam super quam Christus ædificauit ecclesiam, & ita asseueranter affirmant omnes patres, & sancti doctores, & sit ita in vniuersalibus conciliis assertum & decretum, & litteris ac perpetuis monumentis consignatum, & tu modò dicas omnia hæc, & multa alia, quæ ecclesia firmiter tenet, & aperte confitetur, esse meras nugas, mera figmenta, & hæreses intolerabiles, aperte dicis ecclesiam fuisse à Deo destitutam, & à veritate alienatam. Illam Christi ecclesiam, pro qua ille acerbissimos cruciatus tulit, & sanguinem fudit, obediens vsque ad mortem, mortem autem crucis, quæ Diuus Paulus appellat columnam & firmamentum veritatis, appellas tu scholam mendaciorum, errorum, & hæresum. Illam dicis versari in erroribus, quæ habet spiritum sanctum perpetuum magistrum & instructorem. Et Christum ab ecclesia tollere moeritis cum ipse planè restatus sit: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus vsque ad consummationem seculi. Et Petro Apostolorum principi, Ego, inquit, rogavi pro te, vt

Matt. 16.

1. Tim. 3.

Matt. 23.

Luc. 22.

te, vt nō deficiat fides tua, Et Apostolos, qui tunc erāt ecclesia, alloquens. Ego, inquit, rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum, spiritus veritatis. Aspicias hic Luthere Christum dicentem semper cū ecclesia esse, & fidem Petri, quæ est ecclesiæ fides, nunquā defecturam, & spiritum sanctum, qui est consolator, & spiritus veritatis, nunquā discedere ab ecclesia, sed semper eam cōsolari & docere. Si Christus semper est cum ecclesia sua, si fides ecclesiæ nunquam defuit, nec deficiet, si ecclesia habet Spiritum sanctum perpetuū doctore, & magistrum, & consolatorem, quomodo audes tu tā imprudenter asserere ecclesiā esse à Deo destitutam, & nec esse in ea fidē, nec Spiritum sanctū, sed superstitiones, nugas, mendacia, errores, & hæreses pestilentis? Si Deus synagogam minus dilectā septuaginta durataxat annos in Babylonica corporeaq; captiuitate reliquit, qui fieri poterat, vt ecclesiā suā dilectissimā sponfam mille & ducentos annos in Babylonica spiritaliq; captiuitate relinqueret? Sed hoc ideo ais, quia cum ab ipsa ecclesia exteris & apostataueris, eā vis cōiucis vulnerare, Cōrēnis sanctos eius patres irrides vniuersalia cōcilia ritē cōgregata, totius ecclesiæ tot retro seculis cōfirmatā consuetudinē pro nihilo ductis, trūcas diuinas scripturas, quarū alias penitus negas, alias deprauas & contorques. & ad id superbix & amentix venisti, vt ipsam Dei ecclesiam maculare contendas, asserens eā esse obscuram Deoq; inimicam vsque adhuc, & sine fide, & veritate, cū illi dicat in Canticis Christus: Surge, propera amica mea, columba mea, formosa mea. Ad hanc misit Christus sponsum eius Spiritum sanctum, qui eam omnem veritatem doceret, & apud eam maneret in æternum, vt scdus Dei cū illa semper duraret, quod hoc in loco ipse Deus per Esaiam promittit. Quid poteris respondere Luthere ad tam aperta loca sacrarum scripturarum, quæ contra te pugnant, imo te ipsum expugnant, & hæreses tuas penitus euertunt? Sed cū iam subuersus sis, & tuo proprio iudico cōdemnatus, quod Diuus Paulus in epistola ad Titum de omni hæretico tibi *Tit. 3.* simili affirmat, post secundam correptionem in sua hæresi permanente, non miror te non respiscere. Sed miror, doleo, & egrē fero esse tot homines, qui tuis diabolicis fraudibus obtemperant, & tuas pestilentissimas hæreses amplectantur. O cæci, stupidi, ac insensibiles Lutherani, qui tam crassas & palpabiles tenebras non sentitis? Nōne videtis vestrum Lutherum Deum facere mendacem? Dicit Deus nunquam ecclesiam

*Ioan. 14.**Cant. 2.**Tit. 3.*

ecclesiam suam derelicturum in æternum, & ipse asserit eam fuisse mille & tot annos à Deo derelictâ, sine fide, sine veritate. Potestne aliquid dici absurdius? Quod fuit vnquâ figmentum tam falsum, tam ineptum, tam ab omni, non solâ ratione, sed etiam rationis simulatione abhorrens, & penitus alienatum? O cæcitatem & crassitiam admirabilem, & infamiam deploradam. Chryste sancte qui pro hominum genere sanguinem tuum preciosum in crucis ara immolatus sudisti, ne permittas tot homines perire: aperi eorum oculos aliquâdo, vt suos errores videant & plorent, & ad ecclesiam tuam redeant, atque ad te ipsum conuertantur.

Paupercola tempestate conuulsa.] Alloquitur nunc Deus ecclesiam suam, priusquam crederet, tunc enim cum esset gentilitas, sine virtutum diuitiis, pauper erat, & tempestate conuulsa, hoc est, instabilis sine fundamêto inter varios idolorum errores fluctuans & versans, & ab omni diuina cõsolatione destituta. Septuaginta pro tempestate cõuulsa verterunt instabilè,

Ecce ego sternam per ordinem lapides tuos.] Ego te ecclesia ædificabo tanquam urbem regiam ex lapidibus preciosis fundatam in sapphiris. Propugnacula tua erunt ex laspide, & portæ tuæ ex lapidibus sculptis, & fines tui ex lapidibus expertilibus & excellentibus. Quasi dicat: Reddam te simile pretiosissimo, & excellentissimo, & pulcherrimo ædificio, describit propheta magnificentiam, & firmitudinem, & felicitatem ecclesiæ. Lapidis huius ciuitatis sunt viri fideles sapientia ornati, & virtutibus muniti. Fundamentum verò primariū est Christus, vt asserit D. Paulus in epistola prima ad Corinthios. Sed cum Beatus Petrus sit Christi vicarius, eūque ipse Christus Petrū appellauerit, cum antea Simeon appellaretur, est sine dubio ipse Petrus ecclesiæ fundamentum. Ideo enim nomen ab ipso Christo deriuatum accepit. Christus enim, vt Diuus Paulus asserit, petra est. Aequum enim fuit, vt Christi nomen acciperet ille, cui Christus vices suas commisit, & cui dixit, vt agnos suos ac oues suas pasceret, quem denique Apostolorum principem constituit. Hic est ille, cui Christus dixit: Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo ecclesiam meā. Vbi vides esse ecclesiam super Petram ædificatam. Ira hunc locum explanat Diuus Hieronymus in commentariis in Matthæum. Et Diuus Augustinus libro contra epistolam Donati, & inter sermones de tempore sermone xvi. & de sanctis sermone xxvi. Et D. Ambrosius sermone xlvii. de fide Petri. Et Diuus Gregorius libro sexto epistola

I. Cor. 5.

I. Cor. 10.

Iou. 21.

Mat. 6.

epistola 37. ad Eulogium. Et Diuus Ioannes Chrysoftomus. homilia 55. in Matthæum. Et Diuus Basilius aduersus Eunomium. Et omnes denique patres tam Latini quam Græci, super Petrum esse ecclesiam Christi ædificatam asseueranter contestantur. Quamquam Lutherus id neget articulo 25. suarum hæresum. Sed dicat ipse quid velit, nos habemus contra eum omnes patres & sanctos doctores, concilia, pontificum decreta ecclesie antiquissimam consuetudinem, & ipsas sacras scripturas eum confundentes, & suas pestilentes hæreses appetitissime damnantes. Illud est aduertendum, non dixisse deum, Ego sternam lapides tuos: sed, Ego sternam per ordinem lapides tuos: vt intelligas in ecclesia omnia esse ordinata.

Vniuersos filios tuos doctos à Domino.] Christus Deus noster apud Ioannem, Scriptum est, inquit, in prophetis: Erunt *Ioan. 6.* omnes docibiles Dei. Vbi ex hoc loco Elatae, & alii ostendit se esse Deum qui docet veritatem in ecclesia sua. Vbi hunc locum de ecclesia interpretatur. Quod paulò antè dicebam.

Recede a procu à calumnia quia non timebis.] Id est, tam tuta eris à calumnia, vt eam non timeas. Vel sic: Si vis hostes non timere, recede ab antiquitate.

Ecce, accola veniet, qui non erat mecum.] Id est. Ad te o ecclesia veniet illi, qui mecum non erant, quoniam idola collebant. Id prædixit etiam Deus his verbis per Oseam prophetam: Et dicam non populo meo, populus meus es tu: & ipse dicit: Deus meus es tu. Ita illum locum Diuus Paulus in epistola ad Romanos interpretatur. Et Diuus Petrus in 1. sua epistola ad hunc locum alludit.

Ecce ego creau fabrum.] Per fabrum prunas incendentes, & instrumenta aduersus ecclesiam constantem, diabolus intelligitur, cum omnibus hæreticis. Instrumenta bellica, quibus ecclesia oppugnatur, sunt hæreses. Alloquitur igitur Deus ecclesiam suam in hunc modum: Vt ego creau fabrum, qui aduersus te arma conflet, sic creabo protectores, qui te defendant, & arma diabolica confringant, & hæreticos confundant & euertant. Hi hæreticorum interfectores sunt doctores catholici, pro fide Christi pugnantes: quemadmodum nostris temporibus præter multos alios fuit sanctus ille sapiensq; Ioannes Rossensis decus Angliæ, nostræque memorie clarissimè lumen, qui non solum aduersus hæreticos libros eruditissimos scripsit, sed pro fide christi se immanissimi tyranni telis obiecit, atq; erecto inuictoque animo mortem acerbissimam tulit.

*Osee 9.
1. Pet. 1.
Rom. 9.*

In iudicio iudicabis.] Hoc est, cunctos hæreticos tuo iudicio condemnabis. Habes hic euidenti locum in quo Deus affert ecclesiam habere potestatem iudicandi hæreticos, eoque suo iudicio condemnandi. Cum igitur vos ô Lutherani sitis ab ecclesia iudicati & damnati, cur non respicitis, & misericordiam petitis? Si enim ab hæresibus desiteritis, ipsa ecclesia pia mater vos recipiet, & cum catholicis coniunget.

Hæc est bæreditas seruatorum Domini, & iustitia eorum apud me, dicit Dominus.] Sensus est, Hæc ecclesia catholica erit domus & receptaculum fidelium, extra quam nulla est fides, nulla iustitia. Iustitia autem seruatorum Domini est apud ipsum dominum, qui eam videt, vt pro ea viris iustus gloriam tribuat immortalem.

Annotationes ex Hebræo in CAPVT LIIII.

Lauda sterilis.] In Hebræo est roni, à verbo ran, quod significat inter alia lætari. Vnde Septuaginta verterunt. Lætare sterilis. Et ita D. Paulus hunc locum citat in epistola ad Galatas. Hanc rationem secuti quidam verunt: Exulta sterilis.

Et in miserationibus magnis congregabo te.] Pro congregabo te, est in Hebræo verbum Kauats, quod significat congregare & colligere. At Septuaginta verterunt: Et in miserationibus magnis miserabor tui. Cum verbum hoc talem significationem non habeat. Sed quoniam eius miseretur Deus, quem congregat, Ideo pro congregare, misereri posuerunt. Intellexerunt enim in idem fere coincidere miserere & congregare. Hac ratione etiam illud psalmi, vt litera Hebraica habet: Dominus autem congregauit me, verterunt ipsi, Dominus autem assumpsit me. Ille qui est dispersus, & in diuersas mundi curas diffusus & distractus, est à Deo dimissus, iuxta id quod ille dicit in psalmo: Dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis. At cum Deus eum congregat, & in vnum colligit, & adunat, eum assumit, eiusque miseretur.

Galat. 4.

Psal. 80.

Argumentum Capituli L V.

Exhortatur propheta, & inuitat ad animæ salutem eos, qui eius desiderio tenentur. Hanc autem animæ salutem appellat aquas, per quas intelligitur euangelium, & gratia, & omnis animæ

animæ refectio. Arguit eos, qui vera doctrina contempta in res inanes & inutiles studium & operam conferunt. Indicat Christum esse ducē & præceptorem. Hortatur peccatores ad quærendum Deum, & ad scelera omnia derelinquenda. Et tãdem prædicit infidelium ad fidem conuersionem.

CAPVT LV.

Mnes sitientes venite ad aquas, & qui non habetis argentum properate, emite & comedite: venite, emite absque argento, & absque vlla commutatione vinum & lac. Quare appenditis argentum non in panibus, & laborẽ vestrum non in saturitate? Audite audientes me, & comedite bonũ, & delebitur in cras

A. 13.

Ezec. 52.

studione anima vestra. Inclinate aurem vestram, & venite ad me, audite, & viuet anima vestra, & feriam vobiscum pactum sempiternum, misericordias David fidelis. Ecce testem populis dedi eũ, duce[m] ac præceptorem gentibus. Ecce gentem quam nesciebas, vocabis: & gentes quæ te non cognouerunt, ad te current propter Dominum Deum tuum, & sanctũ Israel: quia glorificabit te. *Ut erite Dominum dũ inueniri potest, inuocate eũ dum propè est. Derelinquat impius viam suam, & vir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad Dominum, & miserebitur eius, & ad Deum nostrum, quoniam multus est ad agnoscendum.*

EXPLANATIO.

Omnes sitientes venite ad aquas.] Vaticinatus fuerat propheta capite superiore de gentium vocatione ad fidem. Et quoniam id futurum erat, verbi Dei prædicatione. Ideo nũc ad eam audiendam omnes desiderantes inuitat & exhortatur. Ac sic dicat: Venite omnes sitientes ad Euangelium, ad diuina verba audienda, ad eas plenissimas & saluberrimas aquas gratiæ potandas, quarum haustu & potu conceptam viscibus sitim extinguat, & ardorem sedetis. Mundi aquæ sunt turbidæ & amaræ, non solum sitim non sedantes, sed etiam augentes, at aquæ diuinæ sunt claræ atque dulces, quæ sumptæ explent, & sitim restinguunt. De hac aqua ait apud Ioannem Christus: Qui biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum, sed aqua, quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Et alibi, Si quis, inquit, sitit, veniat ad me, & bibat. Tunc impleta fuit hæc

Ioan. 4.

- Ioan. 7.* hæc Esaiæ propheta. Sed aduerte: Non dicit, Venite omnes ad aquas. Sed omnes sitientes venite ad aquas. Vbi aspiciis promitti gratiam sitientibus, & venientibus ad Christū. Nō dicit, Aquæ ibunt ad vos: Sed vos venite ad aquas: Hoc est, disponite vos ipsos ad gratiam, facite quod in vobis fuerit, quia ego vobis venientibus, & ad gratiā vos ipsos preparātib, eam non negabo. Harū aquarū meminit propheta Ioel ita dicens: Per omnes riuos Iuda ibunt aquæ, & fons de domo Domini egredietur, & irrigabit torrentem spinarum. Riuus Iuda sunt mentes fidelium aquis gratiæ rigatæ, torrens autem spinarum est caro, in quam se etiam extendit gratiæ operatio, eam spiritui subiiciens. Has aquas vidit in spiritu regius vates dicens in psalmo: Super aquas refectionis educauit me, animā meam conuertit. Et Ecclesiasticus. Et aqua, inquit, sapientiæ salutaris potabit illū. Nos verō qui hæcenus sedimus super flumina Babylonis, surgamus, & properemus ad aquas Hierosolymæ, ad aquas viæ. Sitiamus cum propheta ad Deum fontem viuum, & mortiferas mundi aquas relinquamus. De iis aquis differuimus fusè cap. 12.
- Ioel. 3.* *Properate* ¶ Sunt multi qui proponunt interdum mūdum contemnere, & Christo se totos tradere. Sed differunt hoc propositum, & senectutem expectant, & ita priusquam impleant id, quod decreuerant, pereunt morte præuerti, & in obscuras ætērāsq; tenebras miseri relegantur. Hi sunt veluti naues pictæ velis expansis, quæ soluunt, & iam ex litore egrediuntur, sed cū sint pictæ, non mouentur. Hos exhortatur iis verbis diuina scriptura in Ecclesiastico. Non tardes conuerti ad Dominum, & ne differas de die in diem, subito enim veniet ira illius, & in tēpore vindictæ disperdet te. Et Apostolus. Festinemus, inquit, ingredi in illam requiē. Non igitur senectutem expectemus, non vespērū, sed statim manē Deum toto animo quæramus. Manna manē colligebatur, non vespēri: sic nos statim panem illum cœlestē Christum Deum nostrum quæramus, nec in aliud tempus bonas cogitationes differamus, & vsque ad noctem, quando operari non possimus, dilatemus. Sed animaduerte, Non dicit: Properate vos diuites, qui argenti copia abūdatis, Sed, Qui non habetis argentum properate. Vult Deus iis verbis significare eos non bene currere, qui sunt argenti pondere onerati. In Genesi, vbi nostra versio habet: Erat autem Abraham diues valde in possessione auri & argenti, habet litera Hebraica: Erat autē grauis valde siue vehementer. Et ita habet versio
- Psal. 24.*
Eccle. 15.
Psal. 41.
Simile.
Eccle. 5.
Hel. 4.
Exod. 16.
Gen. 13.

versio Græca Diui Hieronymi *ἑαπέδσφόςδρα*, hoc est, grauis
vehementer. Abraham enim Aegypti opum pondere graua
batur. Nam etsi diuitiæ videantur, tamē quia Aegyptiæ sunt,
viro sancto graues sunt. Eam ob causam dicebat Apostoli:
Ecce nos relinquimus omnia. Currere enim & properare *Matt. 19.*
volentes pondus omne relinquunt.

Emite & comedite.] Duæ hic dubitationes occurrunt:
quarū hæc est prima: Si Deus inuitat pauperes ad has aquas
potandas. Si modò dixit: Qui non habetis argentū properate,
quomodo ait modò, emite? Ita enim ait: Qui nō habetis
argentū properate, emite, & comedite. Et paulō post: Emite
absque argento, & absque vlla cōmutatione. Si hæc aque
gratis dantur, quare dicuntur emi, & non potius donari? Altera
dubitatio est hæc: Si sunt aquæ, quomodo manducantur, &
non potius bibuntur? Non enim dicit: Emite, & bibite; sed
emite, & comedite. Quis vnquā aquas comedit? Soluamus
primam quæstionem, & postea respondebimus ad secun- *Matt. 5.*
dam. Ad emendas mundi possessiones opus est auro & argēto,
ad emendum verò regnum cælorum nullis talibus di- *Luc. 10.*
uitiis opus est. Beati enim pauperes spiritu, ait Christus, quo-
niam ipsorū est regnum cælorū. Imò discipulis suis vt cælum
compararent, dicebāt, ne vellent sacculum portare nec perā.
Et hæc admirabilis Apostolorum paupertas vicit mundum. *Act. 3.*
Petenti claudo elemosynam respondit Diuus Petrus: Argē-
tum & aurum non est mihi, quod autem habeo, tibi do: In
nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambula, Et sanus fa-
ctus est statim: Et stupuerunt Iudæi, ex quibus multi credi-
derunt, vt in Actis Apostolorū sacra historia testatur. Eme-
rūt quidem Christi discipuli has aquas nullo auro & argēto
sed precio propriæ voluntatis. Simoni autē eas auro emere
volenti respondit Petrus, vt Lucas in Actis commemorat: *Act. 2.*
Pecunia tua tecum sit in perdicionem, quoniam donum Dei
existimasti pecunia possideri. Nos igitur sumus precii, quo
hæc salutares aquæ emuntur. Disponamus nos ipsos ad eas,
tribuamus nos ipsos Deo, & Deus eas nobis donabit. Sed
quoniam diuites, auro, argento, & mundi opibus affluen-
tes, solent esse potius diuitiarum, quàm sui, & potius ipsi
possidentur à diuitiis, quàm ab ipsis diuitiæ, ideo consul-
tum est ad perfectionem aspirantibus, diuitias relinquere,
vt ita magis sui sint & liberi remaneant. Cum autem sui atq;
liberi extiterint, opus est se ipsos dare pro Christo. Nō enim
eum possidebimus, nisi nos ipsos pro eo dederimus: non au-

tem nos ipsos dare poterimus, nisi nostri simus: nostri autem non erimus, si nos diuitiæ possideant, quoniam plerumque quā diu illis abundamus, magis sui quā nostri sumus. Igitur non sumus prorsus liberi, nisi impedimenta omnia pro nostra liberatione relinquamus. Relictis autem rebus nostris, pro eorum pretio nos ipsos accipimus, qui talibus implicati nostri omnino non eramus, ut rursus nos ipsos pro Christo demus, non quod tanti valeamus, sed quod plures dare non possimus. Et hoc est pretium, quod Deus præcipue exigit à nobis. Est enim Christus thesaurus absconditus, pro quo homo debet vendere vniuersa quæ habet, de quo loquitur Christus apud

Matt. 13. Matt hæc. Vendere autem omnia, est pro Christo omnia relinquere, ut nos ipsos illi tradamus. Non enim sat est omnia relinquere, sed opus est nos ipsos illi tradere, cum ipsum sequendo. Ideo dicebat Petrus: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te. Ac si diceret: Omnia dimisimus ut nostri maneremus, ut cum nostri essemus, tibi nos ipsos traderemus te ipsum sequentes, tuisque consiliis obtemperantes. Bonum est elemosynas tribuere, & diuitias pauperibus largiri: sed nisi nos ipsos Deo tradiderimus, non sumus perfectione affecti, nos enim sumus pretiis, quod Deus exigit à nobis, quo sumus has salutares aquas de quibus hic agit Esaias, consecuturi. Et ita manet, ni fallor absoluta questio prima: nunc breuiter veniamus ad secundam. Hæ aquæ non solum sedant sitim, sed etiā famē, intelligitur enim per eas gratia, quæ est animæ pabulū, & panis iste saluberrimus, quæ petimus dicentes: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et quoniā in spirituali animæ perfectione comedere & bibere non differunt, quoniā gratia & panis appellatur, & aqua: ideo hoc in loco ait Deus, ut hanc aquam comedamus, est dicat apud Ioanem, ut eam bibamus. Si quis sitit, inquit, veniat ad me & bibat. Dicēs autem ut aquam comedamus, vult ostendere, ut non de terrenis aquis loqui, sed de celestibus. Nil autem aliud est has aquas comedere & bibere, quā spiritum Dei eiusque gratiam accipere, & donis eius gaudere, ad quas aquas vocat Deus omnes qui sitiunt, & celestis beatitudinis desiderio tenentur.

Matt. 13.

Matt. 19.

Ioan. 7.

Vinum et lact. Gratia Christi non solum comparatur hoc in loco aquæ abluenti, sitim extinguenti, & refrigeranti, sed etiam vino ob nutritionem & fortitudinem, & lacti ob suauitatem & candorem.

Quare appenditis argentum non in panibus. Id est, Quare consumitis pecunias in rebus inutilibus, & non in panibus, hoc est

est in rebus necessariis sequitur: Et laborē vestrū nō in fatu-
ritate Id est. Quare consumitis laborem in rebus inanibus,
quæ vobis nullā posuunt afferre faturitatem? Inuehitur pro-
pheta in eos, qui contempta vera doctrina, quæ satiare ani-
mam potest, dāt operam artibus inanibus & superuacaneis,
quæ nullum afferunt commodum, nullam faturitatem. De-
nique eos arguit, qui relictis contemptisque rebus diuinis,
dant operam humanis.

Audite audientes me.] Id est: Qui verba mea auribus cor-
poris auditis, audite etiam auribus mentis.

Et comedite bonum.] Id quod paulo antè vocauit aquas,
vocat modò bonum. Sequitur: Et delectabitur in crassitudi-
ne anima vestra. Aduerte: Non dicit, Delectabitur in crassi-
tudine corpus vestrum, sed anima vestra, De pabulo enim lo-
quitur non corporis, sed animæ. Hęc enim verbo Dei & di-
uina gratia reficitur & sustentatur. Vt enim anima est vita
corporis, sic gratia est animæ vita.

Audite, & viuet anima vestra.] Vitam animæ nositæ qua-
rit, quæ in Christi verbis habetur. Air enim: Audite, & viuet
anima vestra. Ipse Christus apud Ioannem, verba, inquit,
quæ ego locutus sum vobis, spiritus & vita sunt, Et D. Pe-
trus, Domine, inquit, ad quē ibimus? verba vitæ æternæ hab-
etis. Ideò dicebat Christus: Si quis sermonem meum serua-
uerit, mortem non videbit in æternum. Viuit igitur eius ani-
ma, qui verbum Dei audit, non solum auribus, sed mente, &
ita audit, vt obseruet.

Et seruiam vobiscum pactum sempiternum.] Id dixerat capite
superiori Irs verbis: Misericordia autem mea non recedet à
re, & fœdus pacis meæ non mouebitur. Alloquitur Deus ec-
clesiam suam. Et explicans hoc pactum sempiternū, ait: Mi-
sericordias Dauid fideles, hoc est, immobiles & infallibiles.
Acti diceret. Nunquā recedēt à vobis misericordie certissimę
Iesu Christi, qui nomine Dauidis significatur. Significari au-
tē Christum per Dauidē indicat locus Ezechielis, apud quē
Deus pater. Suscitabo, inquit, super eas pastorem vnum, qui
pascet eas, seruū meū Dauid. Ipse pascet eas, & ipse erit eis in
pastorē. Qui locus de illo pastore intelligitur, qui apud Ioan-
nem, Ego, inquit, sum pastor bonus. Nam de Dauide nequa-
quam potest intelligi, qui multis retro annis è vita migraue-
rat. Vel sic: Quemadmodū promissū Dauidi, vt semen suū ma-
neret, & ex eo nasceretur Christus dices illi: De fructu venteris
tū ponam super sedem tuā, qui quidem Christus esset in ec-

clesia in æternum regnaturus, ita illud ð Ecclesia complebo-

Ece testem populis dedi eum.] Verba sunt Dei patris, qui ita mundū dilexit, vt filium suum vnigenitum daret illi in testificationem suæ erga homines charitatis. Quod poterat esse maius amoris signum, quàm dare nobis filium suum vnigenitum? Ita ait ipse Dei filius apud Ioannē: Sic Deus dilexit mundum, vt filium suū vnigenitū daret, vt omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam æternam. Et Paulus Apostolus. Qui etiam, inquit, proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo nō etiam cum illō omnia nobis donabit? Fuit Christi præsentia quædam epistola, quoddam chirographum, quo Deus suum erga homines amorem testificatur.

Ducem ac præceptorem gentibus.] Si Christus est noster dux, cur eius vexillum non sequimur, cur sub eius cruce non militamus? Si noster præceptor est, cur eius doctrinam relinquitur? Hic est dux ille, de quo loquitur Propheta Michæas, cuius verba Diuus Matthæus à principibus sacerdotum & scribis prolata in hunc modum scribit: Et tu Bethleem terra Iuda nequaquā minima es in principibus Iuda. Ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israel. Et hic est præceptor ille, quē nobis Deus pater præcepit vt audiremus. Audita est enim in Christi transfiguratione vox patris cęlestis dicentis: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene placui, ipsum audite: vt scribit D. Matthæus: & B. Petrus qui eum audiuit, in epistola sua secunda aperte testatur. Eum appellat Ioël doctorem iustitiæ, & Baruch eum adiuuuisse omnem viam disciplinæ affirmat.

Ece gentem quam nesciebas, vocabis.] Hoc est idolorum cultores, quorum actiones non approbas, vocabis ad fidem, qui venient, & seruient tibi. Id voluit Deus in psalmo significare dicens: Populus quem non cognoui, seruiuit mihi, in auditu auris obediuit mihi.

Querite Dominum, dum inueniri potest.] Hoc est dum estis in corpore, dum habetis tempus penitentiæ. Querite eum nō loco, quia vbique est, sed mente, & toto corde, si eū vultis inuenire. In libro Sapientię ita ait Scriptura: In simplicitate cordis querite Dominum, quia inuenitur ab his, qui non tētant illum, apparet autem eis, qui fidem habent in illum. Et libro secundo Paralipomenon. Si quæsieritis, inquit eū inuenietis: si autem dereliqueritis eū, derelinquet vos. Et in psalmo. Querite Dominum, & viuet anima vestra. Est autem Deus

Yob. 3.

Rom. 8.

Mich. 5.

Matt. 2.

Mat. 17.

2. Pet. 1.

Ioel. 2.

Baruch. 2.

Psal. 17.

Sap. 1.

2. Par. 15.

Psal. 68.

Deus toto animo quærendus, quemadmodum ipse ait apud
 Ieremiam: Cùm quaesieritis me in toto corde vestro, inue- *Ierem. 29.*
 niar à vobis. Hinc colligitur ideo nos Deum non inuenire,
 quia quamuis eum quæramus, non tamen toto animo quæ-
 simus. Ideò dicebat Christus apud Ioannem: Quæretis me, *Ioan. 7.*
 & non inuenietis.

Derelinquat impius viam suam.] Dixerat: Quærite Domi-
 num dum inueniri potest, nunc docet quomodo quæren-
 dus est Deus: Fieri enim non potest, vt quis viam Dei per-
 curret, nisi viam suam ducentem ad perniciem derelin-
 quat. Duplex est via, altera iustorum, altera verò impiorum.
 Via iustorum est Christus, via verò impiorum mundus.
 Hanc iubet Deus, vt tanquam ducentem ad æternam dam-
 nationem derelinquamus, & vanas atque pestilentes cogita-
 tiones declinemus. Ait enim: Derelinquat impius viam suam, &
 vir iniquus cogitationes suas, & reuertatur ad Dominum, & mi-
 seretur eius. Quasi dicat: Relinquit mundum, & conuertitur
 mini ad me, & ego miserebor vestri. O cæcitatem nostram de-
 plorandam, qui Deum pium & misericordem relinquimus, &
 mundum impium & crudelē sectamur, & amplectimur malum &
 relinquimus summum bonum. Mundus est Iahel, que Sisaram *Iudic. 4.*
 hospitio accepit, eumque blanditiis delinuit & lacte refecit,
 sed dormientem inmaniter occidit. Quid speras à mundo
 qui non dicam Sisaram, sed Dominum tuum Christum Deum
 nostrum tam crudeliter tractauit? Sed dices: Si mundum reli-
 quero, fortasse amittam substantiam: imò eam consequeris.
 Habebis Deum, qui est summum bonum, infinita atque sem-
 piterna substantia. Pro humanis diuitiis cælestes consequeris.
 Ioseph vt peccatum declinaret, reliquit pallium in manu Do- *Gen. 30.*
 minæ eum ad crimen nefarium inuitantis, & fugit, & egressus
 est foras. Tu etiam mundum fuge, egredere foras, melius est
 enim pallium amittere, quam Deum. Habebas anulum pro
 pretiosissima gemma adornatum, amisisti gemmam, nonne dabis
 pro ea facile anulum? Quis dubitat? Annulus est vita, gem-
 ma verò pretiosissima Christus. Amisisti Christum, da pro
 eo non solum substantiam, sed vitam, da anulum vilem, pro
 excellentissima gemma. Etsi anulum amittas, tamen diues
 manebis, si gemmam retinueris. Derelinque igitur mundum,
 & ad Dominum conuertere, & misericordiam consequeris.

Quoniam multus est ad ignoscendum.] Ita Ioël Propheeta.
 Conuertimini, inquit, ad Deum vestrum, quia benignus, & *Ioël. 2.*
 misericors est, patiens, & multæ misericordiae.

Non enim cogitationes mee, cogitationes vestrae, nec via vestrae viae meae, dicit Dominus. Quia sicut exaltantur caeli à terra, sic exaltata sum sicut viae meae à viis vestris, & cogitationes meae à cogitationibus vestris. Et quomodo descendit imber & nix de caelo, & illuc vltà non reuertitur, sed inebriat terram, & infundit eam, & germinare eam facit, & dat semen serenti, & panem comedenti: sic erit verbum meum, quod egreditur de ore meo, non reuertetur ad me vacuum, sed faciet quaecumque volui, & prosperabitur in his ad quae misi illud. Quia in letitia egrediemini, & in pace deducemini montes & colles cantabunt coram vobis laudem, & omnia ligna regionis plaudent manu. Pro saliuuncula ascendet & abies, pro vitiis crescet myrtus. Et erit Dominus nominatus in signum aeternum quod non auferetur.

Non enim cogitationes meae.] Derelinquite vestras cogitationes & vias, quia à meis longissimè distat. Vel sic: Exhortatus fuit impios, vt prauas conuetudines & cogitationes dereliquerent, & ad eum conuerterentur, quoniam ipse eos pie reciperet. Et ne miraretur quomodo Deus statim eos reciperet, qui ab eo recesserant, eumque grauius offenderant, cum inter homines longè aliter fiat, non esse mirandum inquit, cum cogitationes suae longè differant ab hominum cogitationibus.

Et quomodo descendit imber.] Sensus est: Nulla vos teneat dubitatio, audientes esse gentes meo verbo conuertendas. Nam verbum meum est veluti imber & nix. Quenadmodum enim pluuia descendit de aëre, & nō reuertitur inanis, sed irrigat terram, & germinare facit, sic praedicatione Evangelica, non erit inanis, sed terram, hoc est, homines rigabit, vt verborum virtutum fructus producant. Comparatur praedicatione Evangelica pluuie de nubibus egredienti. Nubes hae sunt Apostoli, & Apostolici cōcionatores, quos alio in loco Esaias nubibus volantibus cōparauit. In Deuteronomio ait Moyses, inō per ipsum Moysen Deus inōstet: Audi terra verba oris mei, Crescat in pluuia doctrina mea, sicut vt ros eloquium meum. Et Ecclesiasticus, Et ipse, inquit, tanquam imber mittet eloquia sapientiae suae.

Quia in letitia egrediemini.] Nempè de peccato, de morte, de tenebris, & de munda: Et in spiritali pace ad Christum deducemini. Et tam admirabili gaudio perfundemini, vt omnes & colles vobis congratulari, & coram vobis cantare videantur.

Pro saliuuncula ascendet abies, & pro vitiis crescet myrtus.]

Infru-

Infr. 60.

Deut. 32.

Ecc. 39.

Infructuosa planta vertentur in frugiferas, & peccatores fi-
ent iusti, pro iniquitate erit iustitia, pro temeritate fortitu-
do, pro stultitia prudētia, pro libidine tēperantia, pro idolo-
rum cultu, vera Dei religio. Matthæus ex publicano fiet A-
postolus & Euangelista. Magdalena ex peccatrice fiet sanctis-
sima, & amorem mundi in Christi amore conuertet. Pau-
lus ex Christianorum hoste & persecutore fiet admirabile
vas electionis. Et alij denique innumerabiles, vitiis relictis,
ad Christum conuertentur. Saliuncula arbor est inutilis &
sterilis. Vrtica herba est pungens satis nota. Abies est arbor
longissima, & vt Plinius ait, ad pondus in ædificiis sustinea-
dum aptissima. Myrtus planta est medicinalis, salutare bac-
cas producens, semper virens, odore excellenti fragrans, læ-
tificis pampinis suo tempore pubescens.

*Et erit Dominus nominatus in signum æternum, quod non aufe-
retur.* Hoc est, Ob eam causam Deus magnis laudibus effe-
retur: Nominabunt eum homines, appellantes eum Deum
misericordem, quod ex impijs effecerit iustos, eūque hoc
nomine ac perpetuo monumento appellabunt.

Annotations ex Hebræo in

CAPVT LV.

Et feriam vobiscum pactum sempiternum. Pro pacto est in
Hebraico berith, pro quo Septuaginta habent testamētum.
Ita enim verterunt: Cōstituaui vobis testamētum æternū.
Quod quidem existimo esse de nouo testamento intelligen-
dum. Et illa verba, quæ sunt apud Ieremiam: Ecce dies veni-
ent, dicit dominus, & feriam domui Israël & domui Iuda
fœdus nouum, non secundum pactum, quod pepigi cum pa-
tribus vestris, vertit in hūc modum D. Paulus in epistola ad
Hebræos: Ecce dies venient dicit Dominus, & consummabo
super domum Israel, & super domum Iuda, testamētum no-
uum, nō secundum testamētum quod feci patribus eorum.
Vbi vides per fœdus & pactum, intelligi testamētum. Ex-
plicans autem propheta quod sit hoc testamētum, indicat
esse legem Dei in cordibus & visceribus scriptam, quam D.
Paulus in eadem epistola dicit esse Christi euangelium. Hoc
nouum testamētū appellat hoc in loco Esaias sempiternū,
quoniam lex vetus fuit antiquata & abrogata, nouum autē
testamētū est semper duraturum. Nam in legis veteris con-
secratione fuit sanguis pecudum mortuorum fusus: at Chri-
stus

stus Deus viuus nouam legem cōfirmaturus, calicem ostendit, in quo fuit proprius eius sanguis, pro hominum salute fundendus. Ideo in verbis consecrationis testamentum Christi nouum & æternum appellatur. Est igitur hoc pactum sempiternum Euangelium Christi suo sanguine confirmatum, quod appellatur hoc in loco verith, quod nomen significat fœdus, pactum, legem, & testamentum.